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la Spitalul Județeanla Spitalul Județean

societate

Decizie în instanță pentru Decizie în instanță pentru 
un elev care a fotografiat 
subiectele de la Bac subiectele de la Bac 
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Noaptea min. 
130C

Dascălii de la Școala Gimnazială Dascălii de la Școala Gimnazială 
Drăguțești au oprit greva generalăDrăguțești au oprit greva generală
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Poluare la Turburea, creată de un fermier recalcitrant! Poluare la Turburea, creată de un fermier recalcitrant! 
Zece cetățeni au reclamat problema Zece cetățeni au reclamat problema 
la autorități - Garda de Mediu la autorități - Garda de Mediu 
dă din umeridă din umeri

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Au donat lenjerie Au donat lenjerie 
de pat pentru de pat pentru 
secția de secția de 
PediatriePediatrie

pulsul zileipulsul zilei

»5»5

CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Sute de repoziționări la Motru: Sute de repoziționări la Motru: 
Alei, trotuare, parcări, străzi, Alei, trotuare, parcări, străzi, 
școli și alte construcții școli și alte construcții 
corectate în acte corectate în acte 



agenda zileiagenda zilei
Joi, 8 Iunie 2023Joi, 8 Iunie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Aducerea †) Aducerea 
moaștelor Sfântului moaștelor Sfântului 
Teodor StratilatTeodor Stratilat

Romano catolic

†) †) Trupul și Sângele Trupul și Sângele 
Domnului, Domnului, 
Sf. Medard, ep.Sf. Medard, ep.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9462 +0,0097
Dolarul SUA                    4,5382 -0,0053
Gramul de aur                      293.1917   -1.2693
Francul elveţian                        5,0842 +0,0198 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Cinismul Guvernului (și directorii 
politici, spărgători de greve!)

telefoane utiletelefoane utile

„Adevărata savoare a vieţ ii se găses ște înlăuntrul vostru."- Osho „Adevărata savoare a vieţ ii se găses ște înlăuntrul vostru."- Osho 

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Cinismul este re-
zultatul unei legături între 
comoditate și neputință.” - 
Bertrand Russell

Informațiile despre 
continuarea grevei 
generale a profesori-

lor din învățământul preu-
niversitar sunt, oarecum, 
contradictorii. Dinspre Pa-
latul Victoria și Ministerul 
Educației ne parvin numai 
vești optimiste, iar, de par-
tea cealaltă, profesorii refu-
ză Memorandumul Guvernu-
lui Ciucă prin care acesta se 
obligă să îndeplinească toa-
te cerințele protestatarilor. 
Numai că profesorii nu se 
lasă prea ușor înduplecați și 
apreciază că Memorandumul 
acesta nu are valoare juri-
dică. Iar eu înclin să le dau 
dreptate profesorilor!

Președintele Partidului 
Social Democrat, Marcel 
Ciolacu, a declarat miercuri: 
„Eu cred că este un moment 
în care s-au îndeplinit toate 
cerințele profesorilor. Avem 
o Ordonanță de Urgență a 
Guvernului și un Memoran-
dum. Am avut vreo două-trei 
discuții cu sindicatele din 
Sănătate, mai sunt diferențe 
la Legea nr. 153 și în ședința 
de Guvern de joi le vom 
completa și corecta.”

APELURI PESTE APE-
LURI. OR FI MINCINOASE? 
Marcel Ciolacu a mai adău-
gat: „Fac un APEL către toți 
profesorii pentru încetarea 
grevei generale. Colegii mei 
au făcut exact ceea ce tre-
buiau să facă”. Atât Prim-

ministrul României, Nicolae Ciucă, 
cât și liderul social-democraților au 
afirmat că joi vor fi rezolvate toate 
chestiunile cerute de către profesori 
și încă nu sunt mulțumitoare pentru 
protestatari.

Pentru prima dată, ministrul 
Muncii, Marius Budăi, a spus: „Noua 
grilă a salarizării în sistemul de 
învățământ preuniversitar pleacă de 
la retribuția debutanților în meseria 
de profesor, aceea de a fi egală cu 
salariul mediu pe economie. Dacă 
profesorii se vor lăsa convinși de 
conținutul Memorandumului, vom 
vedea. Marcel Ciolacu susținea mier-
curi că: „Le-am dat profesorilor ce 
au cerut”. Pe de altă parte, Marius 
Budăi crede că un act normativ cu 
valoare de lege nu poate prevede 
ceea ce va conține o viitoare lege 
salarială.

GUVERNANȚII CONFUNDĂ GRE-
VA CU RĂSCOALA! Nemulțumiți, 
sindicaliștii răspund: „Guvernanții 
vor să înăbușe greva ca pe o răscoa-
lă!” Iar Marcel Ciolacu zice: „Profeso-
rii trebuie să se întoarcă la catedră. 
Examenele trebuie date”. „Vrem un 
act cu valoare juridică. Greva va 
continua”, nu se lasă păcăliți profe-
sorii protestatari.

Același Marcel Ciolacu face un 
APEL către profesori pentru ca 
aceștia să înceteze greva susținând 
că: „S-au îndeplinit toate cerințele 
inițiale. Trebuie să ne gândim la co-
pii și să închidem anul școlar”.

DE CE AU RENUNȚAT PROFESO-
RII LA GREVĂ, DEȘI NU AU PRIMIT 
TOT CE AU CERUT? Anul școlar s-ar 
putea încheia fără incidente, deși 
sindicatele au amenințat de la înce-
utul protestelor că de data aceasta 
s-ar putea să ajungă și România în 
situația altor țări care au înghețat și 
au repetat un an, din cauza conflic-

telor între cadrele didactice și gu-
verne (în ultimii zece ani, Finlanda 
și Israel sunt cazurile în care elevii 
au rămas repetenți un an, din pri-
cină că guvernele acelor state nu 
au intervenit la timp, luând măsu-
rile necesare abia după ce grevele 
duraseră vreme de șase luni!). Deși 
Executivul nu a dat tot ce au cerut 
protestatarii, s-a mizat pe forța de 
convingere pe care o au directorii 
unităților de învățământ asupra 
corpului didactic și pe un calcul 
procentual folosit în economie și în 
sociologie: principiul Pareto. Deși 
directorii de școli nu pot participa 
la greve, numărul mare de profesori 
care au participat la proteste li s-a 
datorat. La fel și întoarcerea la cla-
se. Guvernul a știut că nu sindica-
tele decid.

După vacanța de Rusalii și-au re-
luat activitatea 1.000 de unități de 
învățământ din întreaga țară și au 
renunțat la grevă peste 15.000 de 
angajați din sistemul de învățământ, 
dintre care peste 10.000 sunt cadre 
didactice. Ministrul Educației, Li-
gia Deca – pupila Preș. Klaus Wer-
ner Iohannis - deși nu-i de meserie 
profesoară ci are niscaiva studii în 
domeniul naval, i-a chemat, marți, 
dis-de-dimineață, pe reprezentanții 
federațiilor sindicale pentru a sta-
bili calendarul examenelor, dar re-
venirea la clase a unui număr foarte 
mare de profesori a făcut inutilă 
discuția.

ION PREDOȘANU

Pe a dorului cărare
Urcai plaiul plin de soare,
Sus la munte la izvor
Să-mi mai potolesc din dor.
De viaţă ne bucurăm
Bucuraţi-vă şi voi,
Împreună să cântăm 
Veniţi oameni lângă noi !
Să urc câmpul înflorit
Să tai codrul înverzit,
S-ascult glasul cucului
Sub cetina bradului.
Viaţa-i ca o sărbătoare
Pe colţul de Rai,
Hai cu noi cu mic cu mare
Urcaţi sus la plai !
Priviţi turma de mioare
Ce pasc sus printre ponoare,
Colo jos în poieniţă

Sprinten sare o căpriţă.
Viaţa-i frumoasă la stână 
Vă primim cu voie bună,
Oameni buni veniţi şi voi,
Poftiţi pe la noi !
Sărbătoare este-n mai
Vino iute ce mai stai,
Urcă turmele cu dor
Sus spre vârful munților.
Mândră e viaţa la stână
Vă primim cu voie bună,
Oameni buni veniţi şi voi,
Poftiţi pe la noi !
De viață ne bucurăm
Bucurați-vă cu noi,
Împreună să cântăm
Venim cu drag lângă voi !
DOREL DOBRE DELAGORJ



actualitateactualitate www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»33Joi, 8 Iunie 2023Joi, 8 Iunie 2023

De altfel, marți, li-
berali primiseră 
mesaje să nu vo-

teze aceste corecturi, să 
se abțină de la vor și să nu 
întrunească condițiile de 
specialitate. Comisiile s-au 
întrunit totuși dar aleșii libe-
rali, de frica excluderii din 
partid în urma ordinului pri-
mit, s-au abținut de la vot, 
restul consilierilor, 13 la nu-
măr, de la celelalte partide, 
votând în unanimitate.

Este de înțeles scopul și 
ordinul de unde vine, totul 
având strânsă legătură cu 
beneficiarii acestor greșeli. 

După această procedură, 
de aprobare în CL, aceste 
modificări se vor completa 
în inventarul domeniului pu-
blic și privat al UAT Motru, 
conform realității din teren. 

Cei care nu corespund 

Sute de repoziționări la Motru: Alei, trotuare, parcări, Sute de repoziționări la Motru: Alei, trotuare, parcări, 
străzi, școli și alte construcții corectate în actestrăzi, școli și alte construcții corectate în acte
Cartea Funciară a Municipiului Motru va avea înscrise, de marți, 202 repoziționari 
de alei, școli, străzi și parcări care apăreau greșit în hărțile cadastrale vechi ale mu-
nicipiului. Consiliul Local Motru a îndreptat însă aceste erori, acest for fiind întrunit 
în ședință extraordinară de îndată. Greșelile corectate nu sunt singurele, astfel că, 
în următoarea perioadă se vor face și adnotări similare. Cert este că, acum, s-au 
depistat o serie de nereguli crase, atât pe domeniul public, cât și pe cel privat, ceea 
ce arată clar că, la Motru, fiecare a putut construi după bunul plac și după interesul 
propriu. Această harababură a avantajat oameni de afaceri care cunoșteau aceste 
lacune, mai ales că, cu ani în urmă, măsurătorile nu se făceau topografic, ci cu rule-
ta. De altfel, un singur centimetru greșit înseamnă un câștig de zeci de metri pătrați 
pentru persoanele interesate, în general agenți economici care urmăreau să tragă în 
piept bugetul local și să câștige bucăți din domeniul public pe nemeritate.

acum cu realitatea vor fi 
nevoiți să intre în legalitate 
acolo unde este posibil, ori, 
în caz contrar, să își demo-
leze construcțiile ce apar pe 
domeniul public, fiind reali-
zate ilegal cu zeci de ani în 
urmă. Astfel de construcții 
nu sunt puține la număr și 
zilnic se depistează că nu 
sunt înscrise la taxe și impo-
zite locale. În fapt,  propri-
etarii ocupă spatii mult mai 

mari decât ce au în acte, Ba, 
chiar mai rău, există cazuri 
în care clădiri apăreau pe 
treceri de pietoni, parcări 
ori trotuare. După aceaste 
repoziționări urmează ca-
dastrarea tuturor parcărilor 
din municipiu, măsură con-
statată și lăsată să fie dusă 
la îndeplinire de UAT Motru, 
în urma controalelor Curții 
de Conturi.

A.S

Primarul comunei 
Drăguțești, Ion Dumitru Po-
pescu, anunță că profesorii 
de la școala gimnazială din 
localitate vor începe cursu-
rile joi dimineață. În cadrul 
scolii sunt trei clase și o gru-
pă de grădiniță. 

Dascălii de la Școala Gimnazială 
Drăguțești au oprit greva generală

În Târgu-Jiu, marți, au 
renunțat la grevă și dască-
lii de la trei grădinițe, au 
anunțat reprezentanții USLI. 

Restul dascălilor din 
Gorj, peste 90 la sută conti-
nuă acțiunile de protest. 

A.S.

Consiliul Local şi Primăria Ţânţăreni, în 
parteneriat cu Consiliul Judeţean Gorj, Cen-
trul Judeţean pentru Conservarea și Promo-
varea Culturii Tradiţionale Gorj, organizează 
în data de 18 iunie 2023, la baza sportivă din 
Florești, ediția a XIII-a a Festivalului-concurs 
„Sara pe Deal”.  Probele festivalului sunt: 
interpretare vocală - solişti de romanţă, in-
terpretare vocală - solişti vocali de muzică 
populară și coregrafie de grup - dans popular 
tradiţional/dans folcloric coregrafic.

„Scopul festivalului-concurs este dezvol-
tarea interesului în rândul soliştilor vocali 
din România şi al publicului pentru romanţă 
şi cântec de petrecere, genuri muzicale cu 
o îndelungată tradiţie în mediile folclorice 
din România”, spun organizatorii. Iuliana 
Ionescu, directorul Centrului Cultural „Mi-
hai Eminescu” din Țânțăreni, spune că prin 
acest festival se vrea omagierea personalită-
ţii poetului nostru naţional, care reprezintă 
o istorie vie a acestor locuri, întocmai ca-n 
lunga „vară fierbinte” din 1878, când poetul 
nepereche al neamului românesc a poposit 
pe aceste meleaguri. Ediţia din acest an îşi 

Festival-concurs de romanțe la Țânțăreni

propune să se contureze ca o mare sărbă-
toare pentru cei care iubesc versurile lui 
Eminescu, prin cântec şi tradiţii. Termenul 
limită de înscriere la festival este 18 iunie 
2023, ora 14:00. Fiecare localitate invitată 
poate înscrie în concurs cel mult doi inter-
preţi şi o singură formaţie de dansuri popu-
lare, excepție făcând localitatea Țânțăreni, 
care poate înscrie maximum șase interpreți. 
Ordinea intrării în concurs va fi stabilită de 
organizatori prin tragere la sorţi.

I.I.
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Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Comuna Polovragi anunță semnarea contractului de fi nanțare nr. 
131643/21.11.2022 pentru proiectul „Actualizare și transpunere în format 
digital/GIS a Plan Urbanis  c General (PUG) și a Regulamentului Local de 
Urbanism (RLU) ale comunei Polovragi”. 

Perioada de implementare a proiectului este de 12 luni, calculate de la data 
semnării Contractului de fi nanțare, la care se adaugă daca este cazul, și 
perioada de desfășurare a proiectului, înainte de semnarea Contractului de 
fi nanțare, conform regulilor de eligibilitate a cheltuielilor. 

Obiec  vul general al proiectului este asigurarea cadrului pentru reformarea 
și digitalizarea instrumentelor de planifi care teritorială și urbană la nivelul 
autorităților publice locale.
 
Obiec  vul specifi c al proiectului de a efi cien  za procesul de autorizare a 
construcțiilor și de a oferi mai multă stabilitate și transparență inves  țiilor prin 
actualizarea în  mp real a informațiilor privind mediul construit și de a crește 
accesul digital la documentele de amenajare a teritoriului și de urbanism. 

Proiectul este ges  onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației și fi nanțat din fonduri europene prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență al României, Runda 1 – Componenta 10 – Fondul Local, 
I.4 – Elaborarea/actualizarea în format GIS a documentațiilor de amenajare 
a teritoriului și de planifi care urbană, I.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule electrice.

Valoarea totală a proiectului este de 820.121,82 lei, din care 130.943,82 
lei valoare TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR, valoare eligibilă 
689.178,00 lei.

Data începerii proiectului  13 decembrie 2022 și data fi nalizării proiectului 12 
decembrie 2023. Codul proiectului este C10-I4-587.

Persoană de contact: Pătrașcu Aurelian                              Primar:
E-mail: primariapolovragi@yahoo.com                           Gheorghe Epure
Telefon: 0253 476 135                

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”.

 „PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE”
     h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/  h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Comuna Polovragi anunță semnarea contractului de fi nanțare nr. 
141496/14.12.2022 pentru proiectul „Construire piste pentru biciclete și alte 
vehicule electrice în comuna Polovragi, județul Gorj”. 

Perioada de implementare a proiectului este de 24 luni, calculate de la data 
semnării Contractului de fi nanțare, la care se adaugă daca este cazul, și 
perioada de desfășurare a proiectului, înainte de semnarea Contractului de 
fi nanțare, conform regulilor de eligibilitate a cheltuielilor. 

Obiec  vul general asigurarea cadrului necesar pentru dezvoltarea durabilă a 
localităților, din România, prin inves  ții în infrastructura locală care vor susține 
reziliența și tranziția verde a zonei urbane și rurale, precum și reducerea 
disparităților teritoriale la nivel regional, intra-regional și intra-județean.

Obiec  vul specifi c al proiectului este îmbunătățirea condițiilor de mobilitate 
urbană și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră generate de 
transporturi.

Proiectul este ges  onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației și fi nanțat din fonduri europene prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență al României, Runda 1 – Componenta 10 – Fondul 
Local, I.1.4 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - piste pentru 
biciclete (și alte vehicule electrice ușoare) la nivel local/metropolitan.

Valoarea totală a proiectului este de 1.873.493,41 lei, din care 299.129,20 
lei valoare TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR, valoare eligibilă 
1.574.364,21 lei.

Data începerii proiectului 30 decembrie 2022 și data fi nalizării proiectului 29 
decembrie 2024.    
Codul proiectului este C10-1.4-476.

Persoană de contact: Bădița Liliana-Elena                            Primar:
E-mail: primariapolovragi@yahoo.com                           Gheorghe Epure
Telefon: 0253 476 135                

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”.

 „PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE”
     h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/  h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Miercuri, 7 iunie, în Monitorul Oficial al 
României a fost publicat un Ordin de Mi-
nistru potrivit căruia lucrările de la exa-

menele naționale ale elevilor din județele Alba, 
Călărași, Covasna, Dâmbovița, Gorj și Satu Mare ar 
urma să fie corectate digitalizat. Prin acest ordin 
a fost aprobată plata cadrelor didactice, asistenți 

Lucrările de la Bac și Evaluarea Națională ale elevilor din Gorj, corectate digitalLucrările de la Bac și Evaluarea Națională ale elevilor din Gorj, corectate digital
Elevii din Gorj și alte cinci județe din țară vor 
avea parte de corectări digitalizate ale lucrărilor 
scrise de la Bacalaureat și Evaluarea Națională.

cu atribuții privind scanarea lucrărilor scrise din 
centrele de examen și a profesorilor evaluatori 
din cadrul comisiilor din centrele zonale de evalu-
are/centrele regionale/județene de soluționare a 
contestațiilor organizate în cele șase județe. Astfel, 
profesorii care scanează lucrările primesc 160 de lei 
pe zi, în timp ce un profesor evaluator în format 
digital la Evaluarea Națională 2023 va fi plătit cu 
15 lei/lucrare corectată, la Bac suma fiind de 19 
lei/lucrare corectată. Scanarea lucrărilor pe care se 
aplică un cod de identificare se va face în sala de 
examen, în prezența candidaților. Corectarea va fi 

online, făcută de evaluatori care nu pot comunica 
între ei. Calendarul examenelor naționale – Evalua-
rea Națională și Bacalaureat – rămâne deocamdată 
nemodificat, a anunțat marți ministrul Educației.

I.I.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Tânărul susținea examenul 
de Bacalaureat în sesiunea 
august-septembrie 2021, la 

un liceu cu profil tehnic din Târgu 
Jiu.

„În fapt, s-a reţinut că la data de 
17.08.2021, organele de poliție au 
fost sesizate de către președintele 
Comisiei de examinare bacalaureat, 
sesiunea august-septembrie 2021, 
de la Colegiul Tehnic... Tg.Jiu, 
cu privire la faptul că în cursul 
aceleiași zile, în timp ce susținea 
proba scrisă la disciplina istorie, a 
efectuat mai multe fotografii, cu 
telefonul mobil, de pe subiectele 
de examen, pe care le-a transmis 
altor persoane”, potrivit rechizito-
riului. 

Concret, după ce a primit su-
biectele, tânărul a fotografiat foile 
de examen, pe care le-a transmis 
prin aplicația WhatsApp prietenei 
sale, care urma să-i trimită răspun-
surile în același mod. 

Decizie în instanță pentru un elev care a fotografiat Decizie în instanță pentru un elev care a fotografiat 
subiectele de la Bac subiectele de la Bac 
Un elev din Târgu Jiu, care a fotografiat cu telefonul subiecte-
le de la examenul de Bacalaureat, în urmă cu doi ani, a ajuns să 
dea explicații inclusiv procurorilor. Tânărul a fost cercetat pentru 
săvârșirea infracțiunii de „divulgare a informaţiilor secrete de ser-
viciu sau nepublice”, faptă pentru care sunt anchetați în special 
polițiștii sau funcționarii publici. Elevul a fost reclamat chiar de 
președintele comisiei de examinare. 

La scurt timp, în sala de examen 
a intrat președintele Comisiei de 
examinare, în prezenţa căruia ele-
vul, prins asupra faptei, a recunos-
cut că a fotografiat subiectele de 
examen și le-a transmis unei per-
soane din exterior care nu participa 
la concurs. Tânărul a fost eliminat 
din Bac, cu drept de înscriere la ur-
mătoarea sesiune a examenului și 
cu recunoașterea probelor susținute 
până în momentul eliminării. 

În același timp, a fost sesizată 
și poliția. Organele de cercetare 
penală au dispus începerea urmări-
rii penale în cauză, plângerea fiind 
înregistrată la Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Târgu Jiu, care și-a 
declinat competența în favoarea 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Gorj. 

Potrivit Codului Penal, fapta ele-
vului întrunește elementele consti-
tutive ale infracțiunii de divulgare a 
informațiilor secrete de serviciu sau 

nepublice.

Au renunțat la urmărirea 
penală

Procurorii au renunțat la urmă-
rirea penală, mai ales că elevul și-a 
primit pedeapsa pentru tentativa 
de a frauda examenul, nevând ast-
fel beneficii de pe urma infracțiunii 
comise. 

„Suspectul nu este cunoscut cu 
antecedente penale, a recunoscut și 
a regretat fapta comisă, iar faţă de 
acesta s-a luat măsura de eliminare 
din examenul de bacalaureat, con-
statând procurorul că nu există un 

interes public în urmărirea faptei 
întrucât la analizarea interesului 
public se are în vedere că suspectul 
este cel care a contribuit la aflarea 
adevărului, a recunoscut fapta și nu 
a beneficiat de nici un avantaj de 
pe urma comiterii acesteia, având 
în vedere că față de el s-a luat mă-
sura eliminării din examenul de 
bacalaureat”, se arată în actul de 
renunțare la urmărirea penală. 

Un judecător de cameră preli-
minară din Tribunalul Gorj a admis, 
luna trecută, cererea procurorilor, 
apreciind că soluţia de renunţare la 
urmărirea penală este legală şi te-
meinică. Decizia este definitivă.

I.I.

Au donat lenjerie de pat Au donat lenjerie de pat 
pentru secția de Pediatriepentru secția de Pediatrie

Preotul Constantin Cosmin 
Stoenoiu, paroh al Parohiei Drăgo-
ieni, și antreprenorul Dorin Staicu 
din Târgu-Jiu au donat, miercuri, 
Secției Pediatrie din cadrul Spita-
lului Județean de Urgență Târgu-
Jiu, zece seturi de lenjerie de pat 
confecționată din bumbac de înaltă 
calitate. 

„Sperăm ca gestul nostru să 
fie privit ca un exemplu de bune 
practici. Amândoi am avut copiii 
internați aici, la Pediatrie, și ne-am 

gândit că poate veți avea pacienți 
care nu își pot aduce de acasă len-
jerie nouă. 

Știm că lenjeria dintr-un spital 
se spală foarte des și se deteriorea-
ză și mai repede. Ne-am gândit că 
va fi de ajutor darul nostru! Când o 
să mai avem posibilitatea, o să mai 
aducem”, a spus preotul Constantin 
Stoenoiu. 

Darul a fost primit cu bucurie de 
conducerea secției Pediatrie. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Viața ta amoroasă va câștiga putere, pe măsură ce 

romantismul este probabil să scadă în viața ta personală. Puteți 
recurge la unele soluții temporare în ceea ce privește unele 
chestiuni financiare. Problemele de sănătate vă pot deranja, 
deoarece puteți suferi de dureri de stomac. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Poți intra într-o ceartă cu șeful tău, dar încearcă să rămâi calm și 

să nu rostești cuvinte jignitoare. Cei din profesii creative se pot aștepta 
să fie promovați într-o poziție superioară, ceea ce vă va ajuta să creșteți 
financiar. Durerea de cap ar putea să vă deranjeze astăzi, așa că evitați să 
vă testați propriile limite și odihniți-vă puțin.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Este o zi favorabilă pentru tine, deoarece oportunitățile îți vor bate la 

ușă. Mâncați sănătos astăzi sau veți ajunge să aveți unele probleme legate 
de sănătate. S-ar putea să te trezești că explorezi locuri noi împreună cu 
partenerul tău, care vor aduce prospețime și fericire în viața ta. Creșterea 
financiară poate fi anticipată în viitorul apropiat.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Păstrează-ți stima de sine și controlează-ți tonul. Din punct de vedere 

financiar, creșterea poate fi anticipată de cei cu locuri de muncă private. 
Ziua este perfectă pentru îndrăgostiți, deoarece s-ar putea apropia unul de 
celălalt. În ceea ce privește sănătatea, se recomandă să mănânci sănătos, 
altfel vei ajunge să ai probleme cu stomacul.

LEU: 23 iulie – 22 august
Un nou proiect vă va aduce niște profituri bune. Împărtășește câteva 

mesaje sincere cu partenerul tău și fă-l să se simtă special. Dedică-ți minute 
din timpul tău. Cineva apropiat îți poate scurge unele informații confidențiale 
urătorilor tăi. Deci, fii atent, în timp ce arăți încredere în cineva. Este posibil 
ca unele probleme de sănătate să vă deranjeze astăzi. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Suferințele tale sunt probabil să se încheie. Deciziile pe care le vei lua astăzi 

vor avea implicații de mare anvergură. Viața ta amoroasă pare să se îmbunătățească. 
Veștile bune te vor încânta. Sănătatea poate fi văzută câștigând putere. Din punct de 
vedere financiar, o creștere poate fi așteptată de cei din profesia de scriitor.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Există probabilități mari să excelezi în proiectele pe care le 

vei aborda astăzi cu brio. Ziua aduce prospețime și pozitivitate 
în viața ta. Veștile bune de la șeful tău te vor mulțumi. Sănătatea 
pare stabilă. Este posibil să treci prin suișuri și coborâșuri în viața 
ta amoroasă și să ai conflicte. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Tensiunile din viața ta personală te vor împiedica să dai tot ce ai mai bun la locul 

de muncă. Din punct de vedere financiar, puteți căuta ajutor de la o rudă. În ceea ce 
privește sănătatea, este posibil să fii nevoit să faci față presiunilor mentale. Va fi o zi 
destul de grea pentru tine. Negativitatea poate încerca să te depășească astăzi. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este o oportunitate grozavă de a te despărți de rutina ta monotonă. 

Viața personală va câștiga putere, deoarece ați putea petrece ceva timp 
cu partenerul și puteți explora locuri noi. Din punct de vedere financiar, te 
vei simți în siguranță și în siguranță. Condițiile de sănătate nu par stabile, 
deoarece ați putea suferi de dureri de spate.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Încercați să găsiți compania unor astfel de oameni care vă pot 

oferi informațiile potrivite. Acesta este momentul potrivit pentru 
a face un pas mai departe și a lua decizii importante. Vei lua niște 
decizii romantice și ele îți vor duce viața într-o nouă direcție. 
Condițiile financiare ar putea câștiga putere.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este posibil să aveți un conflict cu partenerul dumneavoastră care poate cauza probleme în 

relația dumneavoastră. Este sfătuit să înveți din trecutul tău și să nu curgi cu emoțiile. Sănătatea 
dumneavoastră și situația financiară ar trebui să se îmbunătățească. Dacă doriți să investiți sau să 
dezvoltați afaceri, atunci nu este momentul potrivit, este posibil să suferiți pierderi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Deciziile pe care le vei lua în zilele următoare vor avea un im-

pact profund asupra vieții tale. Pentru angajați, puteți găsi câteva 
oportunități care vă vor conduce către drumul succesului. Proble-
mele legate de stomac ar putea să vă deranjeze astăzi. 

Partenerul tău va fi acolo pentru tine tot timpul.

HOROSCOP

08 Iunie 202308 Iunie 2023

În perioada 08.05.2023-12.05.2023 
a avut loc prima mobilitate în 
cadrul proiectului Erasmus+ 

,, Growing up Green” cu următorul 
cod de referință 2022-2-RO01-KA210-
SCA000102459, iar Școala Gimnazială 
Lihulești reprezentată prin domnul di-
rector Garcea Florin Cătălin – coordona-
tor proiect împreună cu partenerii din 
Grecia - 6 th Junior High School of Volos 
si Turcia - Sehit Pilot Muzaffer Erdonmez 
Ortaokulu Istanbul au realizat activități 
nonformale pe mediu și ecologie.

În prima zi s-au desfășurat activități 
prin care se urmărea ca vizitatorii să fie 
primiți cât mai călduros, arătându-le ospitalita-
tea partenerilor români. 

Partenerii greci și turci au fost primiți cu pâine 

Proiect ERASMUS+ „Growing up Proiect ERASMUS+ „Growing up 
Green”  la Școala Gimnazială LihuleștiGreen”  la Școala Gimnazială Lihulești

și sare, după care s-au implicat în activități pre-
cum jocul ,,Copacul cunoașterii„. 

În următoarea zi s-au desfășurat activități de 
ecologizare pe raza comunei Berlești, împreună 
cu elevii și profesorii din cele trei școli implicate 
în proiect. 

S-a realizat o vizită la OMV Petrom, la Parcul 
Hurezani iar după momentul artistic oferit de ele-
vii români, a urmat cina Erasmus, moment în care 

oaspeții străini au mâncat produse românești, 
tradiționale.

În a treia zi, prin proiectul ,,Trach for Teaching” 
s-a urmărit înființarea unui centru de colectare 
separată la nivelul școlii, destinat obiectelor și 
materialelor ce pot fi refolosite ca resurse pentru 
proiecte educaționale, s-au plantat flori în grădina 
școlii, s-a realizat o vizită la Primăria Berlești unde 
s-au purtat discuții despre proiectele ecologice 
ale instituției și s-a vizitat Parcul de Panouri 
Fotovoltaice Bustuchin.

 În ultimele zile s-au efectuat vizite la mai 
multe obiective turistice importante din județele 
Gorj și Dolj – Consiliul Județean Gorj, Ansamblul 
Constantin Brancuși, Grădina Botanică și Parcul 
Central din Craiova.

Prin aceste activități, cadrele didactice impli-
cate in proiectul Erasmus+au realizat activități 
interculturale, prin care și-au manifestat soli-
daritatea și atașamentul față de elevii școlilor 
partenere, Grecia și Turcia, ocazie cu care s-au 
împărtășit impresii și gânduri bune despre identi-
tatea popoarelor noastre.

M.P.
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Grevă japoneză la Spitalul JudețeanGrevă japoneză la Spitalul Județean
Au început protestele și în 

sistemul public de sănătate. 
Membrii Federaţiei Sanitas 

– medici, asistente, personal TESA - 
sunt, de miercuri, în grevă japone-
ză. 

Sindicaliștii de la Spitalul 
Județean Târgu-Jiu au purtat bande-
role albe pe braţe, fără a întrerupe 
activitatea. Aceștia cer aplicarea le-
gii salarizării pentru toate categori-
ile de angajaţi, schimbarea modului 
de calcul pentru sporuri şi a tarifelor 
pentru gărzi şi recalcularea indemni-
zaţiei de hrană. 

Lucian Ardelean, liderul Sanitas 
Târgu Jiu, ne-a declarat că mai mult 
de jumătate dintre salariații Spita-
lului Județean sunt membri ai sindi-
catului pe care îl conduce. Oamenii 
se află în grevă japoneză pe termen 
nelimitat. 

Revendicări 

Revendicările SANITAS sunt: de-
blocarea posturilor în sistemul sani-
tar public; punerea în aplicare, în in-
tegralitatea sa, a Legii nr. 153/2017 
pentru toţi angajaţii din sistemul 
de Sănătate; acordarea salariilor de 
bază din grilă tuturor angajaților; 
calcularea tuturor sporurilor prin 

raportare la salariul aflat în plată; 
calcularea tarifului orar pentru gărzi 
prin raportare la salariul aflat în pla-
tă; calcularea indemnizației de hra-
nă prin raportare la salariul minim 
brut pe țară actual.

De asemenea, se cere reluarea 
discuţiilor asupra proiectului de lege 
a salarizării cu respectarea princi-
piilor stabilite în cadrul grupului de 
lucru de la nivelul Ministerului Sănă-
tăţii, acesta asigurând predictibilita-
tea creşterii veniturilor fiecărui sala-
riat din sistem, o ierarhie corectă şi 
echitabilă a salariaţilor din sistem.

În plus, se dorește finanțarea 
corectă și suficientă a instituțiilor 

din Sănătate,  reluarea imediată 
a negocierilor în vederea semnării 
Contractului Colectiv de Muncă la 
nivelul sectorului bugetar Sănătate, 
finanțarea de la bugetul de stat a 
voucherelor de vacanță în Sănătate 
și garantarea menținerii locurilor de 
muncă pentru personalul angajat în 
unitățile medicale din rețeaua CFR și 
după ce acestea vor fi transferate la 
alte autorități.

În cazul eşuării negocierilor, Con-
siliul Naţional al Federaţiei Sanitas 
va decide continuarea calendarului 
de acţiuni.

I.I.

Expoziție foto-documentară de „vilegiatură” la Băile GovoraExpoziție foto-documentară de „vilegiatură” la Băile Govora

Joi, 1 iunie 2023, la Cazinoul din Băile Govora 
va fi vernisată expoziția foto-documentară de vi-
legiatură „Băile Govora în presă, cărți poștale și 
afișe din epoca interbelică”. 

Evenimentul este organizat de Asociația cultu-
rală Tătărescu, la invitația domnului Primar Mihai 
Mateescu, Primăria Orașului Băile Govora reînviind 
tradiția anuală din perioada interbelică a deschi-
derii sezonului 1 Iunie – 30 Septembrie, la Băile 
Govora. Expoziția cuprinde numeroase vederi, 
cărți poștale și fotografii de epocă din Băile Govo-
ra, provenind din Colecția „Cărți poștale ilustrate 
românești” de la Biblioteca Națională a României, 
afișe din perioada interbelică și articole din zia-

rele vremii: „Dimineața” (1925), „Argus” (1927), 
„Patria” (1928, 1929), „Universul” (1935), „Curen-
tul” (1938, 1939), „Mișcarea” (1929), „Cuvântul” 
(1932), „Viitorul” (1927, 1929, 1936), „România” 
(1939), „Foaia poporului” (1940). 

Cei care vor ajunge pe 1 iunie la Băile Govora 
vor putea admira în cadrul expoziției de vilegia-
tură strălucirea de altădată a frumoaselor vile și 
hoteluri govorene, cu poveștile și întâmplările de 
odinioară, istoria stațiunii începând în perioada 
Belle Epoque, fiind legată de numele marelui om 
politic I.C. Brătianu și a Generalului medic Nicolae 
Popescu-Zorileanu. 

Iată cum erau prezentate Băile Govora în anul 
1929, în ziarul „Mișcarea”: „Printre nenumărate-
le localități de cură din țara noastră, Govora stă 
între cele dintâi, datorită apelor sale iodurate și 
sulfuroase. Aceste ape au fost descoperite încă 
dela 1880, cu ocazia explorărilor pentru căutarea 
petrolului. Băile Govora sunt situate în regiunea 
deluroasă a județului Vâlcea, în valea Hlinței, pe 
un admirabil platou, înconjurate de păduri secula-
re de stejar și fag, și plantațiuni de pini și molifți. 
Un climat dulce, generos, propice curei de iod și 
pucioasă, lipsit de curenți și umezeală, favorizează 
stațiunea. Stabilimentul de băi este un adevărat 
giuvaer, cu instalațiuni moderne, nespus de curat, 
și cu o funcționare uimitor de precisă. Există aci 
un vast Institut de fizioterapie, pentru cu personal 
educat și medici de mâna întâi (...), numeroase 
hoteluri și vile de prim rang, cu peste 2.500 de ca-
mere, toate confortabile și la prețuri modeste. Tot 
aci au fost clădite sau închiriate Sanatorii pentru 
militari, ceferiști, pentru casa muncii etc. Restau-
rante de toate clasele stau la îndemâna fiecăruia. 
Viața la Govora este extrem de ieftină, piața fi-
ind bogat alimentată de numeroase sate vecine. 
Distracții numeroase și inteligent organizate, sunt 
deasemeni o specialitate a localității noastre în 
timpul marelui sezon, cu serate dansante, concer-
te, serbări câmpenești, bătăi de flori, teatru etc”.

Sezonul de „vilegiatură” la Băile Govora, termen 
franțuzesc care desemna sejurul în afara reședinței 

de domiciliu, preluat și de presa românească în 
perioada interbelică, ne spune profesorul Andrei 
Popete Pătrașcu, începea la 1 iunie și se întindea 
pe întreaga perioadă a verii, inclusiv luna septem-
brie, aducând în „stațiunea cu renume mondial”, 
așa cum era descrisă în presa vremii, oameni din 
toate colțurile țării, dar și din străinătate, care își 
tratau aici afecțiunile de artrită, reumatism, gută 
sau diverse boli de piele. „Inhalații, pulverizații, 
insuflații, inhalații cu oxigen, aer comprimat, băi 
hidroelectrice de acid carbonic, aplicațiuni cu nă-
mol, raze ultra violete, ultrascurte, diatermie” 
erau procedurile care completau în anul 1940 cura 
balneară de la Băile Govora.

În cadrul expoziției de la Băile Govora, eveni-
ment organizat la invitația domnului primar Mihai 
Mateescu, Asociația culturală Tătărescu va pre-
zenta și câteva uniforme de epocă, printre aces-
tea aflându-se costumul de Consilier regal al lui 
Gheorghe Tătărescu, prim-ministru al României în 
perioada interbelică. Multe alte surprize dedicate 
deschiderii sezonului turistic al stațiunii și Zilei 
Internaționale a Copilului vă așteaptă pe 1 iunie 
la Băile Govora. Inaugurarea traseului Trenulețului 
Dotto, expoziții cu licitații caritabile, spectacole și 
workshop-uri pentru copii, dulciuri, multă veselie 
și distracție pe măsură.

GIGI BUȘE
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A.STOICA            

Pensionarul din Turburea a 
fost, de altfel, anul trecut, 
victima fermierului care l-a 

bătut zdravăn, în cauză existând, de 
cinsprezece luni, un dosar penal la 

Poluare la Turburea, creată de un fermier recaPoluare la Turburea, creată de un fermier reca
au reclamat problema la autorități - Garda deau reclamat problema la autorități - Garda de
Constantin Mănescu, din comună Turburea, dar și alți zece localnici 
au reclamat autorităților competente că un cetățean din localitate, 
care deține o ferma de ovine și caprine, poluează Gilortul cu ex-
crementele și reziduurile animalelor care ajung de la locul în care 
acesta își crește animalele, pe un ogaș pe sub calea ferată, până în 
râu. Deși problema a ajuns pe masa comisarilor Gărzii de Mediu Gorj, 
reprezentanții instituției care s-au deplasat la fața locului au anunțat 
reclamanții că poluarea nu există. Pensionarul Mănescu este de păre-
re că cei doi comisari care s-au deplasat în teren s-au dus într-un loc 
greșit, atâta timp cât niciunul dintre cei care au sesizat problema de 
mediu nu au fost chemați la locul in investitigației.

Poliția Târgu Cărbunești. Omul a fost 
băgat în spital de fermierul supărat 
că acesta îi reclama animalele, lăsa-
te slobode pe terenurile oamenilor, 
și i-a dat bătrânului, fost pădurar, o 
bătaie soră cu moartea. Victima a 

ajuns la spital și a avut unsprezece 
fracturi, inclusiv acum, trăgând po-
noasele acestei agresiuni care nu a 
fost încă, din păcate, clarificată de 
oamenii legii.

Fermierul nu s-a oprit însă aici, 
în ultimele luni i-a făcut pensionaru-
lui plângere la poliție că nu mai este 
apt medical sa fie șofer, lucru con-
testat de actele medicale ale condu-
cătorului auto care a arătat poliției 
că își poate conduce liniștit mașina, 
fără să aducă vreo atingere vreunui 
participant la trafic.

În continuare, fermierul își duce 
animalele pe terenurile oameni-
lor și în continuare este acuzat că 
a băgat frica în localnici. O spune, 
nu doar Mănescu, ci și alți localnici 
supărați că autoritățile nu rup pisica 
in două și nu i-au măsuri cu respec-
tivul care funcționează cu ferma în 

ilegalitate.,,Nu se poate cu el. La 
toți ne este frică, pentru că este 
violent și verbal și fizic. Își duce 
animalele pe pământurile noastre și 
poluează Gilortul, se vede cu ochiul 
liber. Cei de la Garda de Mediu, deși 

sesizați de noi, au venit in vizită și au 
plecat cum au venit, fără să ia măsuri. 
Nu s-au băgat, ca dumneavoastră, să 
vadă cum pleacă mizeria de la grajdurile 
lui în Gilort", a explicat un vecin.

Mănescu spune și el că stă departe de 
fermierul agresiv care l-a băgat în spi-
tal. 

,,Mi-a transmis că data viitoare mă 
omoară. Cum să mai stau in preajma lui. 
Cert este că face ilegalități, poluează, ne 
dispera cu animalele, nu are o parcelă de 
teren declarată la primărie, iar caprele 
și oile lui pas pe terenurile oamenilor. Ni-
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Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Comuna Polovragi anunță semnarea contractului de fi nanțare nr. 10775/ 
26.01.2023 pentru: „Reabilitarea moderată a clădirii: cămin cultural din 
comuna Polovragi județul Gorj".

Perioada de implementare a proiectului este de 24 luni, calculate de la 
data semnării contractului de fi nanțare, la care se adaugă, dacă este cazul 
și perioada de desfășurare a ac  vităților proiectului înainte de semnarea 
contractului de fi nanțare. 

Obiec  vul general este asigurarea cadrului necesar pentru dezvoltarea 
durabilă a localităților din România, prin inves  ții în infrastructura locală 
care vor susține reziliența și tranziția verde a zonelor urbane și rurale, 
precum și reducerea disparităților teritoriale la nivel regional, intra-regional 
și intra-județean.
Obiec  vul specifi c al proiectului este renovarea energe  că moderată a 
clădirilor publice, contribuind as  el la îmbunatațirea  furnizării de servicii 
publice la nivel local.

Proiectul este ges  onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației și fi nanțat din fonduri europene prin  Planul Na  onal de 
Redresare și Reziliență al României, Runda 1 -Componenta 10 - Fondul 
Local, I.3 - Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a imbunătăți 
serviciile publice prestate la nivelul unităților administra  v – teritoriale 
și I.1.3- Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de 
reîncărcare vehicule electrice. 
Valoarea totală a proiectului este de 2.466.785,84 lei, din care valoare 
eligibila din PNRR 2.072.929,28 lei și 393.856,56 lei valoarea TVA aferentă 
cheltuielilor eligibile din PNRR și 292.900,65 valoarea ajutorului de stat/
minimis (cu TVA).
Data începerii proiectului este 07.02.2023 și data fi nalizării 06.02.2025.
Codul proiectului este C10-I3-2874. 
Persoană de contact: Constan  n Panduru                          Primar:
E-mail: primariapolovragi@yahoo.com                           Gheorghe Epure
Telefon: 0253 476 135                

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”.

 „PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE”
     h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/  h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Comuna Polovragi anunță semnarea contractului de fi nanțare nr. 18208/ 
13.02.2023, pentru ,,Reabilitarea moderată a clădirii: Școala (laborator) din 
comuna Polovragi,, Adresa Inves  ției: T72, P2276, Sat Polovragi, comuna 
Polovragi, GORJ''

Perioada de implementare a proiectului este de 24 luni, calculate de la data 
semnării Contractului de fi nanțare, la care se adaugă dacă este cazul, și perioada 
de desfășurare a ac  vităților proiectului înainte de semnarea Contractului de 
fi nanțare, conform regulilor de eligibilitate a cheltuielilor.

Obiec  vul general este asigurarea cadrului necesar pentru dezvoltarea durabilă 
a localităților din România prin inves  ții în infrastructura locală care vor susține 
reziliența și tranziția verde a zonelor urbane și rurale, precum și reducerea 
disparităților teritoriale la nivel regional, intra-regional și intra-județean.

Obiec  vul specifi c al proiectului este renovarea energe  că moderată a clădirilor 
publice, contribuind as  el la îmbunătățirea  furnizării de servicii publice la nivel 
local.

Proiectul este ges  onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
și fi nanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al 
României, Runda 1 - Componenta 10 - Fondul Local, I.3 - Reabilitarea moderată a 
clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților 
administra  v – teritoriale și I.1.3- Asigurarea infrastructurii pentru transportul 
verde - puncte de reîncărcare vehicule electrice.

Valoarea totală a proiectului este de 720.769,92 lei, din care 115.080,91 lei valoarea 
TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR și valoare eligibilă 605.689,01 lei. 

Data începerii proiectului 14.03.2023 , iar data de fi nalizare este de 13.03.2025.
Codul proiectului este C10-I3-2781.
Persoană de contact: Aurelian Pătrașcu                                  Primar:
E-mail: primariapolovragi@yahoo.com                           Gheorghe Epure
Telefon: 0253 476 135                

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”.

 „PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE”
     h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/  h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

calcitrant! Zece cetățeni alcitrant! Zece cetățeni 
de Mediu dă din umerie Mediu dă din umeri

meni nu îi spune nimic de frica că vor fi 
loviți", a explicat Mănescu, care i-au fă-
cut individului zeci de plângeri dar fara 
rezultat. Căutat acasă, respectivul nu a 

fost de găsit ieri dimineață pentru 
un punct de vedere în ce îl privește. 
Poarta lui era închisă iar animalele 
nu erau în fermă. 
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Expoziție personală Costel Dobrițescu: „LucrurIreale”Expoziție personală Costel Dobrițescu: „LucrurIreale”
La Galeriile Municipale de Artă 

„Constantin Brâncuși” din Târ-
gu Jiu a avut loc joi, 1 iunie, 

expoziția personală a artistului vizual 
Costel Dobrițescu, „LucrurIreale”. Or-
ganizatorii sunt Filiala Târgu Jiu a UAP 
din România și Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare „Constan-
tin Brâncuși” din Târgu Jiu. Curator: 
Dr. Sorin Buliga.

 Artistul, născut în comuna Dănești 
(Gorj), a urmat cursurile Facultății 
de Pedagogia Artelor Plastice și De-
corative a Universității „Constantin 
Brâncuși” din Târgu Jiu (licențiat al 
Universității de Arte și Design din Cluj-
Napoca) și este membru al Filialei Târ-
gu Jiu a UAP din România.

Activitatea sa artistică este boga-
tă, participând la numeroase expoziții, 
atât personale cât și, mai ales, de 
grup (prima în anul 1977, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor din Târgu Jiu), 
în plan local, cel mai adesea la Ga-
leriile Municipale de Artă „Constantin 
Brâncuși”, în țară, la București, Cra-
iova, Râmnicu Vâlcea, Târgoviște, Hu-
nedoara, Curtea de Argeș, Buzău, Bră-
ila, Iași, Slobozia, Sighetu Marmației, 
Cimpa, Petrila și, de asemenea, în 
străinătate (în 2023, la Veneția). 

A participat, de asemenea, la mai 
multe tabere de pictură, așa cum ar 
fi cele două ediții de la Cimpa (2006, 
2007) și cele organizate de Centrul de 
Cercetare, Documentare și Promovare 
„Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu 
(numit anterior „Centrul de Cultură 
și Artă Constantin Brâncuși”): Tabă-
ra de pictură  „Iosif Keber”, edițiile 
2007 (Curtișoara), 2008 (Sighetu 
Marmației), 2013 (Runcu) și Tabăra 
„Cuvânt, Lumină, Culoare” din 2019 
(Peștișani).

Artistul a simțit, de foarte tânăr, 
o atracție puternică spre artă, după 
cum mărturisește, în interviul pe care 
i l-am luat: „pictura mi-a fost în sânge 
de mic copil, când umblam prin pădu-
re și vedeam niște mesteceni în mar-
ginea acesteia, și-mi ziceam că nu se 
poate, eu trebuie să-i pictez undeva, 
într-un tablou, să rămână pentru eter-
nitate”. Așadar, dragostea de natură și 
de peisaj a fost principalul „motor” al 
pasiunii sale pentru artă.

Își lua mereu șevaletul și pânze-
le, făcând călătorii, mai ales în locuri 
pitorești din Oltenia și Transilvania 
(ardelenii, văzându-l încărcat cu atâ-
tea pânze, îl întrebau „unde mere?” și 
când unul, mai ocoș, a aflat că mer-
ge să picteze i-a dat replica: „păi nu 
mai mere, că mori”). „Natura este 
cel mai bun profesor”, spune Costel 
Dobrițescu, pentru că acolo a învățat 

să picteze, deși la început a fost di-
ficil. A fost însă susținut de ambiția 
puternică de a reproduce un peisaj 
într-un timp scurt și într-o anumită 
lumină. 

El consideră că astăzi „pictura 
este ca un joc”, deoarece a învățat 
să intre mult mai ușor în „starea de 
a face lucrurile” (în acest fel acestea 
nefiind greu de făcut, după cum spu-
nea și Brâncuși). De asemenea, crede 
că este foarte important faptul de a 
te regăsi și de a te manifesta ca artist 
în fața peisajului, de a pune în operă 
starea ta de atunci, sentimente și gân-
duri și ,astfel, de a valorifica ceea ce 
ai vazut. Ține foarte mult la activita-
tea sa din atelier, unde rămâne singur 
cu el și cu pânza albă, cu culorile și cu 
„jocul” său artistic.

Costel Dobrițescu crede că „orice 
artist are ceva de spus”, el încercând 
să redea, în cazul peisajelor, un anumit 
moment de maximă prospețime și de 
autenticitate din natură („aerul acela 
special” din timpul și locul respectiv, 
scăldat într-o anumită lumină).  

Expoziția „LucrurIreale”, din chiar 
titlul său (real și/sau ireal), trimite la 
trăiri ambigue, de natură psihologică, 
interpretate artistic. Nota dominan-
ta este nostalgia după o lume lăsată 
în urmă, ale cărei contururi se pierd 
treptat în cețurile memoriei. O ase-
menea evanescență este observată în 
multe dintre lucrările artistului, când 
personajul central se dedublează, pe 
măsura îndepărtării, în timp și spațiu, 
de locurile familiare. Oamenii și 
obiectele (casele, mai ales) devin din 
ce în ce mai greu recognoscibile, pe 
măsură ce se pierd în negura timpului. 
Cu toate acestea, urmele lor rămân 
și îl însoțesc, ca o prezență subtilă, 
discretă, uneori plăcută, alteori dure-
roasă, în ținuturile îndepărtate unde 
a ales să se înstrăineze. O astfel de 
temă este de mare actualitate, deoa-
rece România se confruntă în ultimii 
ani cu o emigrație la scară uriașă, mai 
ales în ultimul deceniu (actualmen-
te, se vorbește de cca. 4,5 milioane 
de români care sunt în afara țării), 
conaționalii noștri optând să trăiască 
în țări  din Europa occidentală, Sta-
tele Unite, Canada sau Australia din 
diverse motive: dezamăgirea față de 
climatul politic, social și economic al 
spațiului natal (în special lipsa locu-
rilor de muncă sau condițiile de sala-
rizare), dorința de a trăi într-o lume 
civilizată și bogată, pentru a avea 
o viață mai bună sau, pur și simplu, 
pentru bani. Lăudabil este însă fap-
tul că imensa majoritate a românilor 
este legată mai departe de țară, ei 

întorcându-se periodic, mai ales pen-
tru a-și construi o casă în locurile de 
obârșie. 

Costel Dobrițescu, un „copil al 
timpului său”, așa cum este denumit 
artistul, se dovedește foarte sensibil 
la tema înstrăinării românilor (fie ea 
și temporară) față de locurile natale 
și față de cei dragi: părinți, soț sau 
soție, copii, prieteni. Datorită faptului 
că a fost marcat de acest exod, a ținut 
să exprime, prin artă și, mai ales, prin 
jocul culorilor, nostalgia față de ceea 
ce a fost altădată, tristețea părăsirii 
satului și golul inerent. „Povestea” din 
spatele majorității tablourilor de pe 
simeze este, în esență, „exodul con-
tinuu”. Urmele care rămân în mintea 
celor care au plecat se pot realiza, 
artistic, atât sub aspect figurativ, cât 
și nonfigurativ. El încearcă, astfel, să 
facă un „oximoron plauzibil”, în sen-
sul combinării realului cu irealul. 

Pictura, astăzi, are tendința de a 
fi violentă și, din acest motiv, artistul 
a fost incitat să lucreze „mai colorat, 
pentru a fi în ton cu spiritul epocii”. 
Culorile, ne spune, „au și ele viața și 
sunetul lor, ca și notele muzicale, și 
nu poți să le combini decât așa cum ai 
învățat, pentru a obține un acord cro-
matic și pentru a nu se respinge unele 
pe altele”.

Costel Dobrițescu nu s-a gân-
dit să realizeze lucrările din această 
expoziție într-un anumit stil. Fap-
tul că el prezintă lucruri reale care 
sunt, concomitent, și ireale, vine din 
conceptul său actual despre artă, și 
anume combinarea de elemente fi-
gurative, predominante, cu elemente 
nonfigurative (cam o treime, în multe 
dintre lucrări) ce țin de suprarealism. 
De altfel, el a avut trei perioade de 
creație în pictură: peisagistică, supra-
realism și această combinație actuală 
între cele două, pe care o consideră, 

într-o anumită măsură, o continuare 
a suprarealismului. În același timp, 
declară că în lucrări apar ipostaze ale 
propriei persoane („Eu m-am pictat pe 
mine”).

Tendința lui spre nonfigurativ a 
apărut, cumva, încă din copilărie. Fiind 
într-o casă de țară, mama sa văruia de 
sărbători camera lui, după care varul 
se scorojea, formându-se astfel nenu-
mărate forme pe pereți. Copilul, timid 
și gânditor, cu ajutorul imaginației își 
construia „o mie de imagini” pe care, 
a doua zi, le vedea altfel. Exact în 
acest mod își construiește astăzi ta-
blourile, ca într-un „dicteu automat”, 
dublat de un joc cromatic (instinctul 
nu îl lasă să pună orice culoare, cel 
mai adesea el utilizând, în aceași lu-
crare, culori complementare care se 
exaltă reciproc, realizând astfel un 
contrast simultan). Bineînțeles că 
ceea ce „vede” în picturile sale poate 
fi foarte diferit de interpretările pe 
care le pot face privitorii, fiecare cu 
imaginația proprie.

Un exemplu perfect pentru te-
matica acestei expoziții este realizat 
într-unul dintre tablouri, în care se 
poate vedea un personaj însoțit de 
o pasăre, care, în mod sugestiv își ia 
zborul, părăsind cuibul. Nostalgia și 
tristețea din privirile omului, aflat 
în clipa despărțirii de sat, sugerează 
și faptul că acesta pleacă de nevoie, 
pentru o viață mai bună, neștiind însă 
ce greutăți îl așteaptă în străinătate. 
Dedublările sale, care apar ca forme 
vagi, din ce în ce mai șterse (sub for-
ma unor umbre succesive), sunt alte 
ipostaze ale eului, care exprimă feno-
menul de înstrăinare ce îl transformă 
într-atât, încât ajunge o figură nede-
finită, rătăcind prin lume. Real este 
spațiul de acasă, iar ireale sunt urme-
le lăsate de casele și de oamenii din 
mintea lui de peregrin. 

 SORIN BULIGA
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,,Îmbătrânirea populaţiei, reducerea natalităţii şi scăderea numărului de copii, ,,Îmbătrânirea populaţiei, reducerea natalităţii şi scăderea numărului de copii, 
sporirea numărului vărstnicilor duc la schimbarea echilibrului dintre generaţii”! sporirea numărului vărstnicilor duc la schimbarea echilibrului dintre generaţii”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Fenomenul depopulării României şi îmbătrânirea populaţiei Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Fenomenul depopulării României şi îmbătrânirea populaţiei 

Statistica demografică este o totalitate 
cuprinzătoare de date privind numărul, 
structura, distribuția, mișcarea naturală și 

migratorie a populației. Declinul demografic și îm-
bătrânirea populației continuă în România! Funda-
mentul studiului sociologic asupra fenomenului de-
populării României presupune constituirea evidenţei 
ipotezei privitoare la realitatea acestui fenomen, 
adică, exprimarea rezultatelor confruntării dintre 
consecinţele care decurg şi baza informaţională, 
tocmai pentru a vedea dacă se verifică, în cele din 
urmă, consecinţele. Numai atunci, evidenţa poate fi 
considerată pozitivă, iar dacă nu se verifică ipoteza, 
se poate vorbi despre o evidenţă negativă! Poate fi 
surprinsă şi o relaţie între ipoteză şi evi¬denţă, pen-
tru a vedea, în cele din urmă, dacă evidenţa este 
pozitivă, iar ipoteza se con¬firmă, în sensul că se 
dovedeşte adevărată şi atunci se acceptă, sau dacă 
evidenţa este negativă şi ipoteza se infir¬mă, în sen-
sul că se dovedeşte cu siguranţă falsă şi în acest fel 
respinsă. Altfel spus, dacă evidenţa este relativă, 
se modifică ipoteza după o anumită regulă care ar 
dovedi că evidenţa care se arată favorabilă ipote-
zei «h» devine favo¬rabilă şi pentru «h1», iar dacă 
evidenţa nefavorabilă pentru «h» devine tot nefa-
vorabilă şi pentru ipoteza «h1», atunci ea se accep-
tă! Desigur, toate aceste aspecte algoritmice sunt 
marcate de tot atâtea întrebări care îl determină 
pe cercetător să gândească la faptul că soluţionarea 
problemelor ştiinţifice se realizează pe bază de ipo-
teze care sunt sugerate de fapte reale, dar, nu sunt 
determinate univoc de către acestea. Într-o mare 
măsură, valorizarea ipotezei, ca mod specific de su-
poziţie, necesită o perioadă de confruntare cu situ-
aţia reală din teren, pe măsură ce se are în vedere 
că neputându-se de¬duce în totalitate consecinţele, 
poate apare o nouă consecinţă care infirmă ipote-
za, iar la momentul testării ipotezei, după aceea se 
poate ivi o consecinţă capabilă să infirme ipoteza 
noastră. De fapt, prin trecerea testelor se conferă 
ipotezei doar un anumit grad de coroborare, nu o 
probabilitate superioară, deoarece ipoteza riscă să 
fie oricând infirmată, iar probabilitatea ipotezei nu 
poate fi estimată, în sensul că probabilitatea, ca ra-
port între testele trecute şi testele netrecute să se 
apropie de zero, iar între testele care pot fi favora-
bile şi testele care se arată indiferente, fiind inde-
celabilă, nu poate servi la nimic. În esenţă, valoarea 
unei ipoteze rezultă din potenţialul de des¬coperire 
al acesteia, determinat de supoziţia subiec¬tivă in-
clusă în ea, datorită imaginaţiei şi determinării cer-
cetătorului, rezultând, în ultima instanţă, diferite 
situaţii surprinzătoare şi chiar imprevizibile, când 
supoziţia strict subiectivă se dovedeşte minimă, iar 
plauzibilitatea ipotezei să fie maximă, desigur, pro-
babilitatea fiind şi ea tot maximă, astfel că ipoteza 
constituie un adevăr care se acceptă, dar un adevăr 
cunoscut, fără un potenţial real de descoperire. Aşa 

cum subliniază domnul prof. univ. dr. Tudorel Andrei, 
Preşedintele Institutului Naţional de Statistică: ,,Îm-
bătrânirea populaţiei este un fenomen global, care 
în ultimele decenii afectează toate ţările lumii. Re-
ducerea globală a natalităţii şi scăderea numărului 
de copii în paralel cu sporirea constantă a numărului 
vărstnicilor duc la schimbarea echilibrului dintre ge-
neraţii”!

Fenomenul de îmbătrânire s-a accentuat, 
vârsta medie a populaţiei rezidente cres-
când la 42,4 ani în 2022, faţă de 40,8 ani 
la recensământul din 2011

Structura populaţiei exprimă procesul de îmbă-
trânire demografică datorat unor cauze de ordin bio-
psiho-social. Dacă abordăm tema fenomenului depo-
pulării României şi a îmbătrânirii populaţiei, pornim 
chiar de la rezultatele ultimului recensământ al 
populaţiei şi al locuinţelor, din anul 2021, deoarece 
Institutului Naţional de Statistică are misiunea de a 
satisface nevoile de informare ale tuturor categorii-
lor de utilizatori de date şi de informaţii demografi-
ce, tocmai pentru a sublinia faptul că fenomenul de 
îmbătrânire s-a accentuat, vârsta medie a populaţiei 
rezidente crescând la 42,4 ani, faţă de 40,8 ani la 
recensământul din 2011. Conform datelor oficiale, la 
recensământul din 2021, vârsta medie a populaţiei 
de sex feminin este de 44,1 ani, comparativ cu 40,6 
ani pentru bărbaţi.

Indicele de îmbătrânire s-a dublat din 1990 în-
coace, cu precizarea că, potrivit ultimelor date ale 
Institutului Național de Statistică, rezultatele  ne 
arată o populaţie rezidentă a României de 19.053,8 
mii persoane (19.053.815 persoane), în scădere cu 
1,1 milioane locuitori (1067,8 mii persoane) faţă 
de recensământul precedent (octombrie 2011). Ma-
joritatea populaţiei rezidente este de sex feminin 
(9.808,3 mii, reprezentând 51,5%) şi trăieşte în me-
diul urban (9.941,2 mii, reprezentând 52,2%). Să re-
ţinem faptul că regiunea cu populaţia cea mai tână-
ră este regiunea Nord-Est a ţării unde vârsta medie 
este 40,8 ani, iar populaţia cea mai îmbătrânită se 
găseşte regiunea Sud-Vest Oltenia cu o vârstă medie 
de 43,7 ani. Comuna cea mai mică din România este 
comuna Bătrâna din judeţul Hunedoara, cu numai 88 
de locuitori (în scădere faţă de recensământul din 
2011 când s-au recenzat 127 de locuitori!). La re-
censământul precedent, cea mai mică a fost comuna 
Brebu Nou din Caraş-Severin cu 119 locuitori care, 
la recensământul din 2021 a înregistrat o creştere, 
ajungând la 166 de locuitori. Țara noastră a înre-
gistrat o scădere a populației cu patru milioane de 
persoane în ultimele trei decenii, ceea ce înseamnă 
că în 2021, am atins același nivel cu cel din 1966, 
conform datelor Institutului Național de Statistică. 
Populația rezidentă în 2021 a scăzut în raport cu 

2011 cu peste 5%, iar în raport cu 2002 
s-a micșorat cu peste 12%, un fenomen 
care este prezent la nivelul multor țări 
din estul Europei. Prin urmare, ultimul 
recensământ din 2021 reflectă o accentu-
are a fenomenelor de reducere, dar și de 
îmbătrânire a populației rezidente a Ro-
mâniei, pentru că, într-adevăr, scăderea 
populației rezidente nu este un fenomen 
pe care îl întâlnim numai în România, 
ci este un fenomen pe care îl întâlnim 
în majoritatea țărilor din estul Europei 
și, de ce nu, chiar și în țări dezvoltate 
din Occident. Din păcate, în România, 
Bulgaria, Croația, dimensiunea scăderii 
populației este una mult mai mare decât 
în restul țărilor din estul continentului. 
Cauzele sunt multiple și ar trebui să le 
căutăm în diverse etape ale tranziției, 

ceea ce înseamnă că în România, în prima perioadă a 
tranziției, am avut o migrație accentuată, chiar dacă 
aceasta s-a diminuat în partea a doua, începând cu 
2012-2013, dar avem și celălalt fenomen legat de 
nașteri și decese. Să nu uităm că natalitatea și mor-
talitatea sunt două fenomene foarte complexe, care 
au o contrarietate relevată prin faptul că sunt foarte 
lente în schimbare și, de regulă, există un decalaj 
în timp. Ceea ce s-a întâmplat în prima perioadă 
a tranziției, a urmat prin prin cele două fenomene 
evidente: migrația și factorii naturali, astfel că 33 
de ani de tranziție au însemnat, în egală măsură, o 
schimbare în comportamentul populației în raport cu 
prima naștere la nivelul unei familii și în raport cu 
numărul de copii care se nasc într-o familie.

Îmbătrânirea populației din România este un fe-
nomen greu de oprit, iar, datele oficiale ne arată că, 
dacă avem în vedere numai migrația internațională, 
într-adevăr, s-a redus foarte mult, am putea spune, 
în ultimii cinci-șase ani. Dacă, după aderare și în 
primii ani, 2006, 2007, 2008 am avut valori foarte 
mari ale migrației, chiar peste jumătate de milion 
la nivelul unui an, astăzi migrația internațională nu 
mai este atât de accentuată, dar, factorul natural, 
cel puțin la nivelul anului 2021, a fost preponderent 
legat de reducerea populației rezidente. Deci, să re-
ţinem că atât fenomenul de nașteri, cât și fenome-
nelor de decese sunt două fenomene foarte comple-
xe, pe care nu le putem schimba de pe o zi pe alta. 
De aceea, poate că rezultatele nu pot fi imediate, 
dar, dacă dorim să avem modificări în comportamen-
tul populației în următoarea perioadă, va trebui să 
așteptăm rezultatele poate peste 10-20 de ani, dar 
în nici un caz de la o zi la alta! Nu putem avea schim-
bări semnificative în acest sens! De aceea, piramida 
vârstelor este un instrument foarte important pen-
tru a vedea nu numai structura pe vârste, dar şi care 
este impactul unor decizii politice, al unor schimbări 
politice sau al unor momente importante din istoria 
unei ţări, iar, în această direcţie, să mai constatăm 
că prin piramida vârstelor de la ultimele două re-
censăminte, observăm o scădere a bazei, deci prac-
tic o scădere a populaţiei rezidente tinere, atât la 
recensământul din 2011 cât şi la recensământul din 
2021, cu precizarea că la recensământul din 2021 
baza este şi mai mică şi avem la nivelul populaţiei de 
sub un an o scădere cu 18%. (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87078707

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
 Vând negociabil: cir-

cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 
20 rame, centrifugă pentru 
scos miere, drujbă, moped, 
bicicletă, scule pentru tâm-
plărie. 

Telefon : 0731458566

 Vând frigider Inde-
sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magneti-
că IREB07, colțar de piele 
verde mare, suport CD și 
ceasuri de buzunar. Telefon 
0773993410.
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-

sed. Sunt om bătrân, pensi-

onar, bolnav cu coloana ver-

tebrală și picioarele, merg în 

cârji. Nu am copii, nici frați, 

nici nepoți, fără familie. So-

licit o familie cu copii, vădu-

vă cu copii, pocăiți cu copii, 

toți români cu credință. Tel.: 

0766870282.
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD / 
SSD, unitate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. Deviru-
sez sistem de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului.  0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

MatrimonialeMatrimoniale
Caut o doamnă care are nevo-

ie să devină stăpână pe o casă locui-
bilă cu 5 camere, fără bani. 

Tel. 0764.108.500
 Domn serios, fără vicii, gos-

podar, pensionar, fără obligații caut 
doamnă până în 62 ani, aspect plăcut, 
fără obligații. Tel.: 0769146158.

Închiriez apartament utilat și 
mobilat în zona 9 Mai, str. Plopilor. 
Tel.: 0772048459.

Promoția 1965 a Liceului 
Nr. 2 (actualul liceu ,,Spiru 
Haret”) anunță întâlnirea de 
58 ani de la terminarea lice-
ului sâmbătă 10.06.2023, la 
ora 10:30 în curtea liceului.

Anunț prealabil privind afișarea publică a documentelor 
tehnice ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT SĂULEȘTI
Sectoarele cadastrale nr. 77

PRIMĂRIA COMUNEI SĂULEȘTI împreună cu OFICIUL DE CADASTRU ȘI 
PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sectorul cadastrale nr.77, pe o perioadă de 60 de 
zile calendaristice, conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea cadastrului 
și a publicității Imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și com-
pletările ulterioare.

Data de început a afișării: 14.06.2023
Data de sfârșit a afișării: 14.08.2023
Adresa locului afișării publice: Comuna Săulești, sat  Săulești, str.

Principală, nr.37, Județ Gorj.
Repere pentru identificarea locației: sediu Primărie Comuna Săulești 

Județ Gorj.

Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-
se la sediul Primăriei și, totodată, conform art. 48, alin (2) din Ordinul 
1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile doveditoare pot 
fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în care certifi-
carea nealterării conţinutului înscrisurilor doveditoare odată cu redarea 
pe suportul informatic, va fi făcută de către deponent prin semnătură 
electronică calificată.”

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-VINERI, între 
orele 08,00-16,00

Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 
2015-2023  se pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.ro/
pnccf/

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Primăria Polovragi | Anunț public privind emiterea autorizației 

de construire

 

Primaria comunei POLOVRAGI, având sediul în comuna Polovragi, 

satul Polovragi, județul Gorj, titular al Autorizației de Construire nr. 08 

din 28.04.2023, emisă pentru obiectivul „CONSTRUIRE SALĂ DE SPORT 

180 LOCURI ÎN LOCALITATEA POLOVRAGI, JUDEȚUL GORJ” anunță pu-

blicul interesat asupra urmatoarelor informatii extrase din conținutul 

autorizației de construire:

-Autorizația de construire nr. 08/28.04.2023;

-Titlul/descrierea proiectului: „Construire sală de sport 180 locuri în 

localitatea Polovragi, județul Gorj” pe teren situat în Gorj, comuna Polo-

vragi, satul Polovragi, cod postal 217365, CF 38093, nr. cadastral 38093, 

lucrari în valoare de 6318471,75 Lei

Obiectivul de investiții este finanțat prin Compania Națională de 

Investiții.

Nota: Prezentul anunț a fost emis în conformitate cu prevederile art.7, alin. 

(23^1) din Legea nr.50/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Zilnic, știrile meteo nu fac decât să ne convingă 
pe toți că vara asta va fi de-a dreptul… baco-
viană: „Un gol istoric se întinde” și „simt cum 

de atâta ploaie”… suntem martori dimpreună cu dum-
neavoastră la „dezagregarea iminentă a Universului sub 
acțiunea dezintegratoare a apei”, ca să cităm dintr-un 
comentariu literar omologat de programă școlară încă 
în vigoare. Apropo, s-a prelungit „Luna premianților”… 
și luna aceasta. În degringolada scolară generalizată 
care se-ntinde ca râia peste România educată, primă-
ria orașului nostru organizează seri cu premii pentru 
toți elevii ce se vor afla de față, oferind câte o „diplo-
mă de participant” fiecăruia dintre cei prezenți și care 
încă mai cred că sunt înscriși într-o formă cât de cât de 
învățământ. Ce păcat că dascălii sunt tot în grevă ge-
nerală si n-au cum să participe oficial la reușita acestei 
acțiuni, care se întâmplă pe ritmuri de muzică moder-
nă și la lumina artificiilor chiar pe Stadionul Municipal 
– fie ploaie, fie vânt – asta și ca să demonstrăm tuturor 
că numai printr-o activitate diversificată performant 
reușim să folosim la întreaga ei capacitate infrastructura 
sportivă în care s-au investit mulți bani. Că tot vorbește 
lumea!… Pe o vreme câinoasă, primesc un telefon de la 
generalul Olimpiodor Antonescu – președintele Fundației 
Naționale „Niște țărani” – care-mi dă un „ordonă de zi” 
urmare căruia să iau cât de de noapte-n piept drumul 
Vâlcii, să văd în amănunt ce-i cu „Cocoșul de Hurez” din 
anul acesta și, eventual, cu ceilalți factori decidenți, să 
pun ochii pe olarul expozant care-ar merita într-adevăr 
să primească la a 51-a ediție, premiul fundației noastre, 
al cărui fomdator este scriitorul Dinu Săraru și care la 
venerabila-i vârstă de 91 de ani și jumătate, urmărește 
cu atenție deosebită fenomenul ceramicii din târgul Ho-
rezului, pentru care a pus umăr și suflet ca să fie recu-
noscută UNESCO, iată, deja de mai bine de 10 ani buni. 
Și cum ordinul se execută și nu se discută, sâmbătă, la 
sfârșitul întâi-ei săptămâni a începutului de vară din 
anul acesta, cu noaptea-n cap, am luat drumul Hore-
zului, ca să fim martori de la prima oră și să urmărim la 
fața locului desfășurarea de forțe a întregului ceremo-
nial al ediției din anul acesta, al Festivalului ceramicii 
românești „Cocoșul de Horezu”. Abia ajunși în câmpia 
Polovragilor, am început a crede că timpul se va dovedi a 
ține cu noi și că ziua de Sărbătoare va fi dintre cele mai 
frumoase arondate începutului verii ăsteia, capricioasă 
ca o fată mare îmbrăcată toată în costum ungurenesc 
și roșie-n obrajii-i curați ca zmalțul taierelor de Hurez.   
Am intrat în Tâtg cu soarele mult deasupra capului, în 
canaul vechi al porților de lemn ne așteptau deja câteva 
fete frumoase cu pâine și sare, cu cocarde tricolore și 
cu urări de bun venit, amirosea de de peste tot a iar-
bă proaspăt cosită și a „mâncare tradițională” dinspre 
bucătăriile de la „Trei stejari”, toți olarii, să fi fost mai 
bine de-o jumătate de sută, erau „la post” și cu zâmbe-
tul „la purtător”, încercând fiecare să ne atragă cât mai 
aproape „de aliniamentul” premezit cu mesele pline de 
străchini și de oale și ulcele, de taiere și ulcioare, de 
clopoței și de tot felul de figurine cântătoare, și de câte 

Cocoșul de Hurez cântă pe casa noastră
și mai câte frumuseți ieșite din mânurile lor meștere, ne-
tezite aspru de pământul pe care-l învârt de când lumea 
cu talent pe roata olarului moștenită din bătrâni, spre a 
se dovedi în continuare adevărați păstrători ai vechilor 
tradiții.

Am umblat în mai multe rânduri în sus și-n jos pe ale-
ile târgului, am stat de vorbă cu expozanți veniți din toată 
țara, ne-am salutat din interes cu profesorul Florin Epu-
re - șeful culturii de Vâlcea, ne-am întreținut și-am pus 
țara la cale cu dna. Corina Mihăescu – președinta juriului 
peste toate premiile din anul acesta, și l-am urmărit pe 
președintele Consiliului Județean Vâlcea – dl. Constantin 
Rădulescu, secondat îndeaproape de dl.. prefect Mihai 
Porea și de primarul Horezului – dl. Nicolae Sărdărescu, 
abia răzbind greu și anevoie prin mulțimea de admiratori 
și cameramani, împărțind vorbe și bezele la toată lumea 
de față și minunându-se și ei de atâta frumusețe. Mai 
la o margine de târg, l-am găsit la masa lui, înțolit ca 
la Gorj și urmărit cu grijă de soția-i, pe meșterul Ion 
Rătezean de la noi de-acas’, de la Găleșoaia de loc și 
m-am bucurat tare de revedere și pe loc am hotărât ca el 
să fie alesul pentru Premiul din anul acesta al Fundației 
„Niște tărani”. Generalul Antonescu, aflat la drum întins 
tocmai de la Oradea Mare a fost de acord cu alegerea 
noastră, iar de la București am primit aprobarea dlui. 
Dinu Săraru, care ni s-a alăturat și s-a bucurat dimpreună 
cu noi. Așa că anul acesta, Cocoșul de Hurez va cânta pe 
casa noastră, meșterul Ion Rătezeanu mărturisindu-ne că 
până astăzi, munca lui în pământ nesmălțuit, lăsat cum 
l-a făcut Dumnezeu și ars cum numai el știe s-o facă, nu 
fusese niciodată băgată-n seamă la premii, aici, la Hore-
zu, cu toate că-l cunoaște lumea de ani buni și-l salută și 
oficialii de fiecare dată cu respect. Așa a fost să fie. Anul 
acesta i s-a împlinit visul și duce acasă încă o Diplomă pe 
care-o pune, negreșit, pe peretele dinspre răsărit, lângă 
toate celelalte luate pe merit de pe de-a rândul.

Din Târgul Jiului ne-am văzut doar cu dl. Pompiliu 
Ciolacu, managerul de la CJCPTC – Gorj, aflat în inte-
res de serviciu, dar și în calitate de iconar, de-acum 
profesionist, icoanele lui de vatră împreună cu Muzeul 
Crucilor de la Măceșu, făcându-l deja bine cunoscut în 
lumea atât de restrânsă a adevăraților cunoscători într-
ale tradițiilor noastre dintotdeauna. Și tot în târgul de 
la Horezu, pe lângă zecile de ceramiști, s-au aflat cu 
marfă și alți meșteri populari, dintre puținii rămași să 
trudească din ce în ce mai singuri numai din ambiția de-a 
rămâne după ei ceva care să ne reprezinte pe toți. Ar 
trebui să le fim mai mult și „diversificat” recunoscători 
pentru tot ceea ce fac cu inima și cu sufletul și cu multă 
muncă prea puțin apreciată. L-am găsit îmbrăcat elegant 
și c-un zâmbet curat de negustor de la Gorj pe Gheor-
ghe Ciuncanu, rămas singurul dintre cei ce mai sunt în 
stare să coase haine schilerești, care-l fac pe oricare le-
mbracă om ca lumea și cu prestație oriunde s-ar afla. 
Întâmplarea a făcut să-l prind pe președintele de județ 
Constantin Rădulescu, în timp ce-i lua măsuri meșterul 
Ciuncanu pentru un rând nou de haine schilerești. Era 
încântat nevoie mare și încerca să forțeze termenul de 
execuție, dorind să facă impresie la o sărbătoare ce 
va să vină curând și la care vrea să rupă gura târgului. 
Bravo! Alt cuconet dornic să urmeze tradiția aștepta cu 
emoție la rând pentru luat măsurile fără de care… În 
târg la Horezu, meșterul Ciuncanu de la Tismana a avut 
de treabă. La o altă masă i-am găsit pe artiștii din fa-
milia Gheorghiu, iconari pe care-i apreciază și-i caută 
deja multă lume. Chiar Maica Ambrozia, stareța de la 
Mănăstirea Horezu, le-a apreciat munca și am înțeles că 
în curând ramele de lemn de tei frumos împistrițate cu 
dalta de Florin Gheorghiu, vor împrejmui câteva icoane 
sfinte pe pereții albi ai mănăstirii. Să dea Domnul!...

    Cred că ar fi de mare folos pentru orașul nostru, 
dacă pe Strada Mare s-ar afla la vedere un magazin cu 
ateliere unde să lucreze în pace și înțelegere, pe bani ca 
lumea, meșterii Rătezeanu, Ciuncanu, Gheorghiu și Cio-

lacu. Ar da un plus 
de farmec târgului și 
cei interesați, care 
umblă prin lumea 
albă și trec, neapă-
ratt, și pe la noi, cu 
siguranță n-ar pleca 
cu mâna goală. Și 
ne-ar ține minte.. 
Organele puterii în 
drept ar putea să se 
gândească la o ast-
fel de propunere de 
proiect… cultural.

Și când tocmai 
făceam planuri de 
viitor, în târgul de 
la Horezu s-a pus 
pe ploaie. Da, ce 
ploaie!… Ne-am 
retras pe terasă 
la „Trei stejari” și 
ne-am omenit ca 
draga de lume cu sărmăluțe-n foi de varză acră, din 
care ieșeau aburi adevărați și cu tocan de oaie alătu-
rat domestic unei porții de mămăligă galbenă ca floarea 
soarelui. Așa da! Din păcate, ploaia s-a așternut serios 
peste Târgul „Cocoșului de Horezu” și-a cam dat peste 
cap desfășurătorul programului la care s-a lucrat îndârjit 
mai multe zile. La timp, când după ceas urma să aibă loc 
festivitatea de premiere, a sosit și generalul Antonescu, 
aducând diploma fundației, frumos desenată în tipogra-
fia „Contrast” de la București de către vicele Sorin Mihă-
ilescu.  Și din cauza ploii, neexistând un plan B, la premii 
n-au fost nici oficialii și nici cei care trebuiau de drept să 
le primească. Așa se face că pe marea scenă a festivalu-
lui a urcat doar meșterul Ion Rătezeanu care, înconjurat 
cu admirație de generalul Antonescu, de dna. Mihăescu 
și de directorul Casei de Cultură din Horezu și susținut 
de aplauzele noastre, le-a luat caimacul la toți și a fost 
singurul în măsură să se lase pozat și felicitat „în viu” 
de cei puțini aflați de față. Începând de la a 51-a ediție, 
Festivalul „Cocoșul de Horezu” instituie, pe lângă toate 
celelalte premii care se știu și la care râmnește toată 
lumea, Marele Premiu „Dinu Săraru”, drept recunoștință 
pentru tot ceea ce a făcut și a lăsat peste timp Domnia-
Sa și pentru devotamentul și dragostea arătată de-atâta 
vreme Olteniei de sub munte. Anul acesta, Marele Premiu 
„Dinu Săraru” a  fost atribuit meșterului Ion Giubega, sin-
gurul „Tezaur Uman Viu” din Olari – Horezu, recunoscut 
pentru arta ceramicii lui, parte a patrimoniului UNESCO. 
Și chiar în prima zi a târgului, în „The New York Times”, 
apărea un reportaj intitulat: „Ceramica din lumea veche 
poate supraviețui gusturilor moderne?”. Scris de Chantel 
Tattoli și ilustrat de Marko Risovic care-au fost fost la 
Horezu în luna mai curent, aceștia atrag atenția, printre 
altele, că de produsele meșterilor horezani au început 
să pară interesați retaileri din toată lumea, orientați 
spre un design modern și de bună calitate, precum: 
„Lost&Found” din Los Angeles, „FindersKeepers” din Co-
penhaga, „International Wardrobe” din Berlin, „Cabana” 
din Milano și „Casa De Folklore” din Londra. Fără co-
mentarii… Pe când un reportaj și despre meșterii noștri 
în presa internațională? Și cu reprezentare contractuală 
pe măsură.     Altfel, numai mâine nu-i poimâine. Aud că 
de Ziua Teatrului „Elvira Godeanu”, la 30 de ani de când 
s-a hotărât să ființeze o astfel de instituție la Târgu Jiu, 
președintele în exercițiu de-atunci, dl. Stefan Popescu 
– Bejat, convoacă la o Ședință de Sărbătoare consilie-
rii județeni, atâți câți mai sunt în viață, care-au votat 
„pentru” în data de 11 iunie… 1993. Vor fi invitați de tot 
felul și se va supune le vot și o nouă ordine de zi..

    Ne-ar plăcea să fim de față...
VASILE VASIESCU   
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Iordănescu se teme de meciul din Kosovo: 
,,E posibil să aibă un tonus mai bun ca noi!”
CĂTĂLIN PASĂRE         

Națională de fotbal 
a României dispută 
pe 16 și 19 iunie 

meciurile din deplasare cu 
Kosovo și Elveția. Tricolorii 
vin după două succese în luna 
martie, în Andorra și cu Be-
larus. Partidele fac parte din 
preliminariile Campionatului 
European din 2024, găzdu-
it de Germania. Antrenorul 
Edward Iordănescu a decla-
rat că urmează confruntări 
extrem de importante, cu 
principalele contracandidate 
la calificare. Selecționerul a 
sugerat că formațiile gazdă 
pleacă favorite în disputele 
de săptămâna viitoare, dar 
o victorie în Prishtina ar da 
mai multă încredere echipei 
noastre pentru confruntarea 
cu cea mai valoroasă compe-
titoare din grupă.

„Dacă jucătorii la care 
vom apela vor da tot ce au 
mai bun pe teren, am în-
credere că vom ieşi bine din 
această dublă extrem de 
grea. Nu pregătim însă jo-
curile la pachet. Sunt două 
meciuri cu adversari dife-
riţi. Aşa că focusul total este 
acum pe cel de la Prishtina, 
cu Kosovo. Acolo trebuie să 
demonstrăm că merităm 
mai mult decât Kosovo să 
fim la EURO. Noi am gândit 
o strategie pentru fiecare 
dintre cele două jocuri. Sunt 
meciuri cu adversari cu un 
nivel valoric deosebit, atât 
individual, cât şi colectiv. 
Noi avem un start bun, am 

ieşit cu 6 puncte din acţiu-
nea din luna martie. Acum 
însă lucrurile sunt diferite 
pentru că vom juca împotri-
va a două contracandidate. 
Kosovo e clar o contracandi-
dată, are jucători în Ligue 
1, în Primera, în Serie A. 
Sunt jucători care au produs 
rezultate în aceste campi-
onate. De asemenea, sunt 
jucători care au câştigat ti-
tluri în Belgia, în Italia, în 
Turcia și care au demonstrat 
că ştiu ce înseamnă perfor-
manţa. Aşa că ne aşteptăm 
la Prishtina la un joc extrem 
de disputat. Trebuie să ară-
tăm ca o echipă competiti-
vă. Trebuie să intrăm cu o 
determinare la cote maxi-
me. Kosovo are un avantaj 
în raport cu noi. Pentru că 
au mulţi jucători care au ac-
tivat până în acest weekend 
în campionate puternice. E 
posibil să aibă un tonus mai 
bun ca noi, care am termi-
nat mult mai repede. Dar e 
momentul să demonstrăm 
lucruri şi, în final, când vom 
intra pe teren, toate aces-
tea trebuie să meargă în 
plan secund. La meciul cu 
Elveţia avem în primul rând 
nevoie de un rezultat bun în 
Kosovo. Pentru că un rezul-
tat bun atrage un alt rezul-
tat bun. Dacă în primul meci 
vom reuşi un rezultat bun şi 
vom arăta şi un joc consis-
tent, cu siguranţă aceste lu-
cruri ne vor da încredere şi 
pentru întâlnirea cu Elveţia. 
Elveţia este o forţă mondia-
lă, nu doar europeană. Este 

o echipă care participă la 
toate turneele finale. Va fi o 
provocare pentru echipa tâ-
nără a României“, a precizat 
Iordănescu.

Selecționerul a convocat 
26 de jucători pentru jocuri-
le din această lună:

Portari
Ștefan TÂRNOVANU 

(FCSB, 1/0), Marian AIOANI 
(Farul Constanța, 0/0), 
Horațiu MOLDOVAN (FC Ra-
pid 1923, 1/0)

Fundași
Andrei RAȚIU (Huesca | 

Spania, 11/1), Cristian MA-

NEA (CFR Cluj, 21/2), Andrei 
BURCĂ (CFR Cluj, 17/1), 
Radu DRĂGUȘIN (Genoa | 
Italia, 5/0), Ionuț NEDEL-
CEARU (Palermo | Italia, 
24/2), Adrian RUS (Pisa | 
Italia, 17/1), Mario CAMORA 
(CFR Cluj, 9/0), Raul OPRUȚ 
(Hermannstadt, 3/0)

Mijlocași
Marius MARIN (Pisa | Ita-

lia, 10/0), Tudor BĂLUȚĂ 
(Farul Constanța, 11/0), Vla-
dimir SCRECIU (Universitatea 
Craiova, 0/0), Darius OLARU 
(FCSB, 10/0), Nicolae STAN-
CIU (Wuhan Three Towns | 

China, 58/12), Alexandru 
CICÂLDĂU (Ittihad Kalba 
| EAU, 29/4), Ianis HAGI 
(Rangers | Scoția, 24/2), 
Deian SORESCU (FCSB, 
10/0), Olimpiu MORUȚAN 
(Pisa | Italia, 7/1), Florinel 
COMAN (FCSB, 5/0), Dennis 
MAN (Parma | Italia, 18/6), 
Valentin MIHĂILĂ (Parma | 
Italia, 10/1)

Atacanți
George PUȘCAȘ (Genoa 

| Italia, 34/10), Denis ALI-
BEC (Farul Constanța, 29/3), 
Louis MUNTEANU (Farul 
Constanța, 0/0).
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Universitatea Craiova vrea 
să îl transfere pe Costinel 
Tofan. Căpitanul de la FC 

Argeș își caută angajament după ce 
formația din Trivale a retrogradat în 
liga secundă. În vârstă de 26 de ani, 
Tofan evoluează ca fundaș dreap-
ta. Jucătorul originar din Pitești 
este evaluat la 550 de mii de euro 
de transfermarkt. Bogdan Vătăjelu, 
Ștefan Vlădoiu și Ivan Martic au fost 
folosiți pe acest post în ultimul se-

Craiova îl vrea pe căpitanul Craiova îl vrea pe căpitanul 
de la FC Argeșde la FC Argeș

zon la formația din Bănie. 
,,Este greu ca anumiți jucă-

tori să aibă mii de euro salarii, iar 
acum să plece, să rupă contractul, 
iar proștii, românii, rămân. Proștii 
care au avut salariile cele mai mici, 
proștii care au luptat până la capăt, 
care au avut încredere până la ca-
păt. Noi de ce să rămânem? Eu țin 
la această echipă, dar nu pot spune 
dacă rămân sau nu. Dacă rămân toți 
colegii, rămân, dacă nu, mă voi gân-
di foarte bine. Am avut un an foarte 
greu, un an în care s-au întâmplat 
multe lucruri. Sper că oamenii care 

conduc clubul au înțeles ceva și 
echipa va promova curând”, a spus 
Costinel Tofan, după a doua manşă a 
barajului cu Dinamo.

3 goluri şi o pasă decisivă a reuşit 
Tofan în cele 40 de meciuri jucate 
pentru FC Argeş în sezonul recent în-
cheiat. Pe de altă parte, Alexandru 
Mitriţă a confirmat că a semnat cu 
Universitatea, care se află în negoci-
eri avansate și cu Alexandru Băluţă.

Bogdan Vătăjelu nu își va prelungi 
contractul cu alb-albaștrii. Ajuns la 
30 de ani, fostul căpitan al juveților 

este curtat intens de formațiile din 
Superligă. FCSB, Rapid, U Cluj și 
Sepsi și-au manifestat interesul pen-
tru jucătorul de bandă. În sezonul 
regular, Vătăjelu a bifat 25 din cele 
30 de etape, în 24 dintre ele fiind 
titular.

El a fost transferat de Universi-
tatea Craiova în 2014, de la Metalul 
Reșița. Cu excepția unei perioade 
petrecute în Cehia (1 ianuarie 2017 
– 1 iulie 2019), la Sparta Praga și Ja-
blonec, Bogdan Vătăjelu a evoluat 
doar pentru Craiova.


